1

1194, abril, 13. Letrán.

Celestino III ruega a Sancho, duci nauarorum, que admita en su gracia a Juan de Tarazona, arcediano de Pamplona, y a Fortunio, prior de Allo, y que ordene la restitución del castillo de San Esteban al primero.

AGN, *Comptos*, Caj. 2, nº 1. Orig.

Edit. Cadier, *Bulles*, 23-25.

Edit. Kehr, *Papsturkunden*, II, nº 205, p. 559-561.

Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 111.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei, karissimo in Christo filio S[an]cio], illustri duci Nauarrorum, salutem et apostolicam benedictionem. Magnificentie tue consulitur et per omnem modum salubriter prouidetur, si ad ea monearis et per sedem apostolicam inducaris agenda, que ad salutem tue anime pertinere et augmentum bone fame prestare noscuntur. Nouit utique tua prudentia et ex ipsa etiam serie sacrarum litterarum aduertit, quod nichil prodest homini, si uniuersum mundum lucretur et patiatur sue anime detrimentum. In libro preterea Regum et Judicium audire sepenumero potuisti, quanto laudum preconio attolantur, qui coram Domino ambulantes terram sibi commissam in ueritate et iustitia gubernarunt; e contrario uero quanta imprecatione et inuentione notentur, qui post concupiscentias suas eentes timorem Dei ante suos oculos minime habuerunt. Optantes igitur sinceritatem tue deuotionis inter bonos principes, qui seruierunt Domino, recenseri, rogamus atque monemus tibi in remissionem peccatum iniuigentes, quatinus dilectos filios nostros Iohannem de Tirasona, archidiaconum Pampilonensem, et Fortunium, priorem de Alo, in plenitudinem gratie tue recipias et si quem contra eos rancorem in animo tuo concepisti, deponas. Presertim quoque sancti Stephani castrum, quod tu quibusdam clericis per iamdictum Iohannem archidiaconum tradi iussisti, ei facias a detentore ipsius aut detentoribus plene restitu et in pace dimitti. Nec in aliquo mouearis, si memorati I[ohannis] et F[ortunii] zelo rectitudinis inflammati pro manutenenda Pampilonensis ecclesie iusticia se periculis obiecerunt et ueniendo ad sedem apostolicam laborarunt, cum, sicut canonum tradit auctoritas et christianorum uniuersitas id obseruet, ad Romanam ecclesiam quasi ad matrem ab omnibus maxime tamen oppressis cotidie concurratur, ut eius uberibus nutriantur, auctoritate defendantur et a suis oppressionibus releuentur. Tu

etiam sicut princeps catholicus et ecclesie Romane deuotus eosdem I[ohannem] et F[ortunum] non debes ob hoc odiosos habere, quin potius gratiosos, cum honori tuo multum accedit, si Pampilonensis ecclesia, que una est de nobilioribus Hispaniarum ecclesiis, bonum rectorem habeat et prudentem. Postremo siquidem magnitudinem tuam ignorare non uolumus, quod si eisdem I[ohannii] et F[ortunio] hee nostre littere et alie, quod tamen non credimus, prodesset non possent, nos uiam curaremus aliam inuenire, per quam nichil eorum iustitie deperi-ret.

Datum Laterani idus aprilis, pontificatus nostri anno tertio.

2

1194, agosto.

Fortunio de Sangüesa vende a Sebastián y a Juliana, su mujer, una casa en Altabagues.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 100, II. Orig.
Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 112.

In Dei nomine. Ego Fortunius de Sangossa uendo unam meam casam, cum introitu et exitu eius, et de terra usque ad celum, talem partem qualem ibi habeo, que est in Altabagues, iuxta casa Sebastiani qui emit et ex alia parte iuxta mezquita, et ex tercia parte iuxta casam Stephani Corel, et ex quarta parte iuxta uiam, uobis Sabastiano et Iuliane uxori uestre per .VIII. morabetinos et medio de cruce¹ boni auri et de peso. Sum pacatus de precio et de alifara. Et dono uobis fidanciam de saluetae sine ulla mala uoce de predicta casa Eximinum de Pedralta. Sunt testes Pelegrinus Çabatero et Johannes de Gontroa.

Actum est era .M^a.CC^a.XXX^a.II^a, mense augusti. Bartolomeus scripsit.

NOTA:

1. cruce] ms. +.

1194, septiembre. Abárzuza.

Sancho el Fuerte confirma los fueros a los de Mendigorria.

- AGN, *Cart.*, III, p. 211-213.
- Edit. Marichalar, *Documentos* (1928), p. 283-285.
- Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 153-154.
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 1, p. 28-29.
- Edit. Fortún, *Colección*, nº 47.
- Cit. Moret, *Anales*, V, nº 221, p. 162.
- Cit. *DGHRAH*, II, p. 16.
- Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 127.
- Cit. Marichalar-Manrique, *Historia*, p. 40.
- Cit. Lacarra, *Notas*, p. 240-241.
- Cit. Zuaznavar, *Ensayo*, I, p. 356.
- Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 115.
- Cit. Goñi Gatzambide, *Historia Obispos*, I, p. 510.
- Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 178.

De foro quod rex Santius dedit illis de Mendigorria et successoribus illorum.

[*Chrismon*]. In nomine summi et eterni Dei. Ego Sancius per Dei gratiam rex Nuarre facio istam cartam donationis et confirmationis de foro omnibus illis de Mendigorria et omnibus successoribus illorum in perpetuum duraturam.

[1] - Notum sit itaque omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod placuit mihi, et ideo libenti animo et spontanea uoluntate, dono et concedo omnibus illis de Mendigorria pro foro, quod omnes insimul pectent unoquoque anno pro pecta .D. et .XX. morabetinos bonos et de peso, quales cucurrerint in mea terra, uel pectent in denariis ualens quingentos et .XX. morabetinos. Et donent illos quingentos morabetinos, uel ualens illorum in denariis, annuatim ad festum sancti Michaelis, set unusquisque illorum pectet in prescripta pecta secundum quod habuerit¹ in suo posse in mobili et in hereditate.

[2]- Et quod non pectent ad seniorem, neque ad ullum alium hominem, ullam nouenam neque cenam, neque carnagium, neque ullam aliam causam nisi suprascriptam² pectam, et homicida et alias calonias quando³ euenerint.

[3]- Mando siquidem quod omnes illi homines qui morantur foras de Mendigorria et habent hereditates infra illos terminos uel mugas de Mendigorria [pectent in ista suprascripta pecta cum illos homines de Mendigorria ad rationem de illas hereditates quas habent infra illos terminos uel mugas de Mendigorria]⁴.

[4]- Concedo eis etiam quod non habeant alium seniorem neque prestamerum, nisi potestatem qui uillam tenuerit per meam manum. Et quod ego neque aliquis successor meus non habeamus ibi aliquem clauigerum neque etiam aliquis alius per forum. Et ipsi similiter non habeant alium merinum neque submerinum, neque sayonem, nisi meum merinum.

[5]- Et quod ipsi⁵ neque eorum homines siue bestie non uadant in aliquam meam façenderam neque in façenderam alicuius hominis; sed in exercitum uadant de unaquaque casa unus homo, et in appellitum uadant omnes illi qui ad portanda arma suffecerint.

[6]- Concedo eis preterea quod aliquis senior, neque merinus, neque alius aliquis non inferat eis uiolenciam neque exactionem aliquam in aliquibus suis rebus, sed omnes suas causas in pace et quiete habeant et possideant, dando tamen in unoquoque anno supradictam pectam, uidelicet quingentos et .XX. morabetinos uel ualens illorum in denariis.

[7]- Super hec etiam mando et concedo quod quicunque illorum de Mendigorria equum et scutum et capellum de ferro habuerit, non recipiat aliquem hospitem in domo sua, nisi fuerit cum sua uoluntate.

[8]- In omnibus uero aliis, concedo et confirmo eis quod habeant illos foros quos soliti erant habere, usque in illum diem in quo presens carta fuit facta.

Istud supradictum forum dono et concedo ad totos illos de Mendigorria quod habeant illud ipsi et omnis eorum posteritas, salua mea fidelitate et mee posteritatis per secula cuncta.

Ad maiorem autem noticiam et confirmationem de isto foro quod ego dono, presentem cartam corrobоро meo sequenti signo mea manu propria facto.

Hoc est signum [*signo en forma de águila*] regis⁶ Sancii confirmantis hanc cartam.

Facta carta apud Auaruçam, mense septembbris, era .M^a.CC^a.XXX^a.II^a.

Regnante me rege Sancio in Nauarra et in Alaua. Episcopo Calagurris electo Pampilonensis ecclesie. Lupo Sancii tenente per manum meam Aiçluceam. Petro Remiri, Victoriam. Martino Eneconis, Lagardiam. Enego Lupi de Mendoça, Cahitegui. Gomic Garsie, Portellam. Ferrando Rodrici, Stellam. Michaele de Lerat, Deicastellum. Garcia Baztan, Aiuar. Fortunio de Baztan, [Ergam]⁷. Rodrigo de Baztan, Sanctum Johannem. Açnario Pardi, Falces. Semen de Aiuar, Burgui. Sancio de Orta, Tafallam. Martino de Rada, Caparrosum. Garcia de Oriç, Amaiur. Ferrando archidiachono existente cancellario.

Garsias Petri hanc cartam scripsit.

NOTAS:

1. habuerit] habuit según FORTÚN.

2. suprascriptam] suprascripta, en el ms.

3. quando] quanto, en el ms.

4. [pectent... Mendigorria] repetido en el ms..

5. ipsi] ibi en el ms..

6. regis] regi, en el ms.

7. El texto no asigna tenencia a Fortunio de Baztán. FORTÚN restituye *Erga*, plaza que tuvo durante los años siguientes.

1195, mayo. Tudela.

Sancho el Fuerte concede fueros a los de Aspurz.

AGN, Cart., I, p. 141. Inserto en confirmación de 1331.
 Edit. Marichalar, *Colección*, nº 19, p. 54-55.
 Edit. Fortún, *Colección*, nº 48.
 Cit. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 64-65.
 Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 126.
 Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 125.
 Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 178.

[In nomine Do]mini¹ nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus hominibus² t[am presentibus quam futuris] quod ego Sancius, Dei gratia rex Nuarre, facio [istam cartam donacionis] et confirmationis de foro ad totos illos homines de [Aspurz].

[1]- [Placuit namque michi] et ideo libenti animo et spontanea uoluntate dono et concedo [hominibus de] Aspurz tale forum quod pectent michi singulis annis de vnaquaque domo [quatuor] solidos ad festum sancti Michaelis.

[2]- Mulieres autem uidue que non tenuer[int labora]tores in suas casas [pectent]³ vnaquaque .Xlcim. denarios.

[3]- Illi uero homines qui non [morauerint] in villa de Aspurz et habent hereditates in Aspurz, si morantur in villa re[gali, pec]tent medietatem de pecta in Aspurz et medietatem in illa villa ubi morauerint. Sed] uero morantes in Aspurz habentes hereditates in alias villas pec[tent medietat[em de] pecta in Aspurz et medietatem in villa ubi habeant hereditates integras. Si [autem] morantur in villa que non sit regalis et habent hereditates in Aspurz, pectent [pectam] integras in Aspurz, si tamen tenuerint hereditates integras.

[4]- Mando etiam quod [donent de] vnaquaque casa pro petizione. II. arrouos de auena de illo arrouo ueteri quod ipsi habent; [sed mu]lieres uero, medietatem arroui.

[5]- Et mando similiter quod omnes insimul donent [michi singulis] annis .XV. solidos pro cena et non plus.

[6]- Homicidia tamen [et]⁴ calopnias [pectent sicut] solebant pectare.

[7]- Si uero aliique ex eis sine fillis mori contingerit, [donent heredi]tatem suam et mobilem cuicumque uoluerit ex propinquioribus parentibus quos habeat que de ipsa hereditate michi meum debitum persoluat.

[8]- Dono insuper eis pro foro quod magis domine non intrent in Aspurz, nec illi de Aspurz [re]cipiant illas.